
RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° 2.7^ -2024-GR PUNO/GR

Puno,.......0 5 AG0. 2024. . . . . . . . . . .
REGION PUNO

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el Expediente N° SGPT0020240000175, sobre Desagregado del Crédito 
Suplementario, de la Ley N° 32103, Informe N° 000827-2024-GRP/GRPPM; y

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Legislativo N° 1440 se aprueba el Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público; y, por Ley N° 31953 se aprueba la Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

Que, mediante Acuerdo Regional N° 141 -2023-GRP-CRP, de fecha 29 de 
diciembre de 2023, el Consejo Regional del Gobierno Regional de Puno. Aprueba el 
Presupuesto Institucional de Apertura - PIA 2024 del Pliego 458 Gobierno Regional del 
Departamento de Puno;

Que, por Resolución Ejecutiva Regional N° 465-2023-GR PUNO/GR se promulga 
el Presupuesto Institucional de Ingresos y Gastos del Pliego 458: Gobierno Regional del 
Departamento de Puno, para el Año Fiscal 2024;

Que, el numeral 46.1 del articulo 46° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, indican constituyen 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional los Créditos Suplementarios y las 
Transferencia de partidas, los que son aprobados mediante Ley;

Que, el numeral 17.1 del articulo17° de la Ley N° 32103 que, se autoriza, 
excepcionalmente, al Ministerio de Salud, a realizar modificaciones presupuestarias en 
el nivel funcional programático, por la fuente de financiamiento “Recursos Ordinarios'1, 
para financiar la implementación de la estrategia sanitaria que mitigue el riesgo elevado 
de brote de sarampión, con cargo a los recursos del numeral 45.1 del artículo 45 y .del 
numeral 60.1 del articulo 60 de la Ley 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024; asi mismo indica en el Numeral 17.2. para el efecto de lo establecido 
en el numeral 17.1, el Ministerio de Salud queda exceptuado de lo dispuesto en el 
numeral 9.7 del artículo 9 de la l ey 31953;

Que, la Sub Gerencia de presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, mediante Informe N° 001230 2024-GRP/SGPTO, 
propone el desagregado del crédito suplementario a nivel de Unidades Ejecutoras, 
Función, Programa Funcional, Sub Programa Funcional, Actividad, Genérica de Gasto, 
Fuente de Financiamiento y Rubro, por la suma total de S/. 1,032.764.00 soles, para ser 
incorporados al Presupuesto Institucional del Pliego 458 Gobierno Regional del 
Departamento de Puno para el Año Fiscal 2024, a través de la Resolución Ejecutiva 
Regional, de conformidad al inciso 2 del numeral 46.1, articulo 46° del Decreto Legislativo 
N:> 1440, Decreto Legislativo de Sistema Nacional de Presupuesto Público; y

Estando al Informe N; 001230-2024-GRP/SGPTQ, de ¡a Sub Gerencia de 
Presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, 
Informe N° 000827-2024-GRP/GRPPM, de la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización v usposición de la Gerencia General Regional mediante 
proveído N° 020305-2024-GRP/GG

En el marco de Lis fimo r-n.-.s y atribuciones conferidas por los artículos 197° y 
198° de la Constitución Política < rú Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria 
L ey N° 27902;



RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° 2,10 -2024-GR PUNO/GR

Plinn 0 5 AGO. 2021
REGION PUNO

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la desagregación de los recursos aprobados 
mediante ley N° 32103, en el puesto Institucional de Ingresos y Egresos correspondiente 
al Año Fiscal 2024 del Pliego 458 Gobierno Regional Departamento Puno, por un monto 
de UN MILLON TREIN ÍA Y DOS MIL SETESCIENFOS SESENTA Y CUATRO 00/100 
(S/. 1,032,764.00) soles, Fuente de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, Rubro 00 
Recursos Ordinarios, conforme a lo consignado en el anexo N° 01 que forma parte de la 
presente resolución

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, instruir a las Unidades Ejecutoras del Pliego 458: Gobierno 
Regional del Departamento de Puno, para que elaboren las correspondientes "Notas para 
Modificación Presupuestaria" que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en 
la presente norma.

ARTICULO TERCERO.- REMITII 
organismos señalados en el numeral 31.4 
1440, Decreto Leqisl§íivx?,del Sistema Nack

E, COMUt UESE Y CÚMPLASE.

pía del presente dispositivo a los 
artículo 31°, del Decreto Legislativo N° 
de Presupuesto Público.

GOBERNACIÓN 
\ REGIONAL MCCO SONCCO 

jOR REGIONAL



ANEXO N° 01
DESAGREGADO DE CREDITO SUPLEMENTARIO 2024 

LEY N°32103
CREDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DE DIVERSOS GOBIERNOS REGIONALES PARA FINANCIAR INTERVENCIONES CONTRA EL SARAMPION

SECCION SEGUNDA INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
Pl IEGO <158 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DF PUNO
FUEN TE DE FINANCIAMiEN TO 1 RECURSOS ORDINARIOS
RUBRO________ __ _________ : 00 RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTA!.

PROGRAMA
PRESUPUESTAD

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINACION CREDITO

400 SALUD PUNO LAMPA 210,482

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENCOQUE. A 
RESULTADOS 210,482

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO ÍNFAN I II. 
TEMPRANO 1 7,400

1 3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPLETA l 7,400
5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 17,400

L 2 3 BIENES Y SERVICIOS 17,400

03 ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 193,082

9002 ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 193,082

3999999 SIN PRODUCT O 193,082

5000393
ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA DE INMUNIZACIONES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 2,400
2 3 BIENES Y SERVICIOS 2,400

5000730 EDUCACION, INFORMACION Y COMUNICACIÓN DE SALUD 30,400

2 3 BIENES Y SERVICIOS 30,400
5001286 VIGILANCIA Y CONTROL EPIDEMIOLOGICO 16 ¡. 82

2.3 BIENES Y SERVICIOS 160,282

401 SALUD MELGAR 108,850

01
PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 106,850

1001
PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 74,200

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 71,200
5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLET AS 74,200

2.3 BIENES Y SERVICIOS 74,200

03 ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULT AN 
EN PRODUCTOS 32,650

9002
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARLAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 32,650

3999999 SIN PRODUCTO 3 2,650

5000393
ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA DE INMUNIZACIONES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 2 i .600
2.3 BIENES Y SERVICIOS 21,600

5000730 EDUCACION. INFORMACION Y COMUNICACIÓN DE SALUD 1 1,050

2.3 BIENES Y SERVICIOS 11.050

402 SALUD AZANGARO 106,540

01
PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A
RESULTADOS 106,540

1001
PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 80,940

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMP1 F I A 80.940

5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 80.940

2.3 BIENES Y SERVICIOS 80,940

03
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARLAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 25,6110

9002
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARÍAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCT OS 25,600

3999999 SIN PRODUCTO 2 5,600

5000393
ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA DE IN'.ll J/ \ ' ■ INES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 24.600
2.3 BIENES Y SERVICIOS 24.690

. 5000730 EDUCACION. INFORMACION Y COMI ' ICAt >1. SALUD l .0001 2 3 BIENES Y SERVICIOS 1.000

403 SALUD SAN ROMAN 151,780

OI
PROGRAMAS PRESUPUESTALES CO EY'.KJ . \ 
RESULTADOS 15 1,760

1001
Productos específicos para dl are । : o infantil 
TEMPRANO 120.260

- . - ___ 3033254 N/ÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMP 120.260

/ /('LIGACIÓN DE VACUNAS COMPI.E 1 < 120,160

------------ ...------------ ______/'Z 2 3 BIENES Y SERVICIOS ___ [2¿V60

Página 1 de 4



ANEXO N°01
DESAGREGADO DE CREDITO SUPLEMENTARIO 2024 

LEY N° 32103
CREDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DE DIVERSOS GOBIERNOS REGIONALES PARA FINANCIAR INTERVENCIONES CONTRA EL SARAMPION

SECCION SEGUNDA INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAME NTODE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 RECURSOS ORDINARIOS
RUBRO___  ___________ 00 RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTAL

PROGRAMA 
PRESUPUESTAL

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINACION CREDITO

0J ASIGNACIONONES PRESUI’UES I.ARIAS QUE NORF.SULTAN 
EN PRODUCTOS 34,500

9002 ASIGNACIONONES PRESUPUES ( ARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUC IOS 34,500

3999999 SIN PRODUCTO 34,500

5000393 ACTIVIDAD COMPLEMENT ARIA DE INMUNIZACIONES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 33,000
2.1 BIENES Y SERVICIOS 33,000

5000730 EDUCACION, INFORMACION Y COMUNICACIÓN DE SALUD 1,500

2.3 BIENES Y SERVICIOS 1,500

404 SALUD HUANCANE 73,280

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 73,280

1001
PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 54,980

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 54,980
5000017 APLICACION DE VACUNAS COMPLETAS 54,980

2.3 BIENES Y SERVICIOS 54,980

03 ASIGNACIONONES PRESUPUEST ARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 18,300

9002 ASIGNACIONONES PRESUPUEST ARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 18,300

3999999 SIN PRODUCTO 18,300

5000393
ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA DE INMUNIZACIONES DI- 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 17,300
2.3 BIENES Y SERVICIOS 1 7.300

5000730 EDUCACION, INFORMACION Y COMUNICACIÓN DE SALUD 1.000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 1,000

405 SALUD PUNO 123,712

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS I 23,7! 2

1001
PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 70,460

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 70,460
5000.017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 70,460

2.3 BIENES Y SERVICIOS 70,460

03
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 53,252

9002
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARÍAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 53,252

3999999 SIN PRODUCTO 53,252

5000393
ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA DE INMUNIZACIONES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS I 8,800
2.3 BIENES Y SERVICIOS 18.800

5000730 EDUCACION. INFORMACION Y COMUNICACIÓN DE SALUD ! .500
2.3 BIENES Y SERVICIOS 1,500

5000804
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE LA RED DE 
LABORA TORIOS EN SALUD PUBLICA 32,952

2 3 BIENES Y SERVICIOS 32.952

406 SALUD CHUCUITO 67,300

01
PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 67,300

1001
PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL
TEMPRANO 51,700

3033254 ... ... NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 51,700
5000017 j APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 51.700

_______ 2 3 BIENES Y SERVICIOS 5 1.700

03
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULT AN
ENPRODlUTOS 1 5.600

9002
ASIGN \CIONONES PRESUPUESTARLAS QUE NORF.SUL 1 \N 
1NPRODUC ros 1 5,600

3999999 tWTpRODUCTO 15,600

50üow> 1 •\C I VIDAD COMPLEMENTARÍA DE INMUNIZACIONES DI. 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 14.600
<3 BU NES Y SERVICIOS 14,600

/06’4)7:1 ACION. (NIORMACION Y COMUNICACIÓN DI SALUD 1,000
£ -'"OT /i.íy i’NT S Y SERVICIOS 1,000



ANEXO N°01
DESAGREGADO DE CREDITO SUPLEMENTARIO 2024

LEY N°32103
CREDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DE DIVERSOS GOBIERNOS REGIONALES PARA FINANCIAR INTERVENCIONES CONTRA EL SARAMPION

INSTANCIAS DESCENTRALIZADASSECCION SEGUNDA

PLIEGO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO

■ 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO 
1 RECURSOS ORDINARIOS

. 00 RECURSOS ORDINARIOSRUBRO

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTAD

PROGRAMA 
PRESUPUESTAD

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINACION CREDITO

407 SALUD YUNGUYO 27,150

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 27,150

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 19,550

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPl 1.1 A 19.550
5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 19,550

2.3 BIENES Y SERVICIOS 19.550

03 ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESUl.TAN 
EN PRODUC IOS 7,600

9002 ASIGNACIONONES PRESUPUESTARLAS QUE NORESUL TAN 
EN PRODUCTOS 7,600

3999999 SIN PRODUCTO 7,600

5000393 ACTIVIDAD COMPLEMENTARÍA DE INMUNIZACIONES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 6,600
2 3 BIENES Y SERVICIOS 6,600

5000730 EDUCACION, INFORMACION Y COMUNICACIÓN DE SALUD 1,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 1,000

408 SALUD COLLAO 53,880

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 53,880

(001
PRODUC I OS ESPECÍFICOS PARA DESARROLLO INFANTil. 
TEMPRANO 13,080

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPl.ETA 43,080

5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 43.080

2.3 BIENES Y SERVICIOS 43.0X0

03 ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULTAN
EN PRODUCTOS 10,800

9002
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULT AN 
EN PRODUCTOS 10,800

3999999 SIN PRODUCT O 10,800

5000393
ACTIVIDAD COMPLEMENTARÍA DE INMUNIZACIONES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 9,800
2 3 BIENES Y SERVICIOS 9.800

5000730 EDUCACION, INFORMACION Y COMUNICACIÓN DI SALUD 1,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 1,000

409 SALUD MACUSANI 48,740

01
PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 48,740

1001
PRODUCTOS ESPECÍFICOS PARA DESARROLLO INFANT IL 
TEMPRANO 36,740

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 36,740

5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 36,740

2 3 BIENES Y SERVICIOS 36,740

03
ASIGNACIONONES PRESUPUEST AR! VS QUE NORESUL TAN 
EN PRODUCT OS 12,000

9002
ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESUL TAN 
EN PRODUCT OS 12,000

3999999 SIN PRODUCT O 12,000

5000393
ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA DE INMUNIZACION! S DI. 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 1 1,000
2.3 BIENES Y SERVICIOS 1 1,000

5000730 EDUCACION, INFORMACION YCOMUNICAC ION Oí SALUD l .000

2.3 BIENES Y SERVICIOS l .000

410 SALUD SANDIA 32,880

01
PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON F..NFOQI 1. \ 
RESULTADOS 32,880

1001
PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESKRROI LO INFAN 1 II. 
TEMPRANO 28,200

3033251 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPL! LA 28.200

5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 28,200

2.3 BIENES Y SERVICIOS 28.200

03
ASIGNACIONONES PRESUPUES CARI \S QUE NORFSULI AN 
EN PRODUC I OS 4,680

9002
-

ASIGNACIONONES PRESUPUEST ARI.A.s Ql 1 NQRFSUI.IAN 
l’RODUCTOS 4,680

____________ -------------
\/cp/ '■ SlApRODUCTQ_____________ _____ i 1,680

Página 3 de 4



ANEXO N° 01
DESAGREGADO DE CREDITO SUPLEMENTARIO 2024

LEY N°32103
CREDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DE DIVERSOS GOBIERNOS REGIONALES PARA FINANCIAR INTERVENCIONES CONTRA EL SARAMPION

SECCION SEGUNDA INS TANGIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 RECURSOS ORDINARIOS
RUBRO____________ _ ________ 00 RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTAL

PROGRAMA 
PRESUPUESTAL

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINACION CREDITO

5000393
ACT IVIDAD CQMPLEMENTARIA DE INMUNIZACIONES DI. 
I’í RSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 3.680
2.3 BIENES Y SER VICIOS 3,680

5000730 EDUCACION. INFORMACION Y COMUNICACIÓN DE SALUD 1.000
2.3 BIENES Y SERVICIOS l.'KX)

412 SALUD LAMPA 27,190

OI PROGRAMAS PRESUPUESTALES C ON ENFOQUE A 
R F.SULTADOS 27,190

I00I PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 20,190

3033254 NIÑAS Y NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 20,190
50000I7 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 20.190

2.3 BIENES Y SERVICIOS 20,190

OJ ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 7,000

9002 ASIGNACIONONES PRESUPUESTARIAS QUE NORESULTAN 
EN PRODUCTOS 7,000

3999999 SIN PRODUCTO 7,000

5000393 ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA DE INMUNIZACIONES DE 
PERSONAS MAYORES DE 5 AÑOS 6,000
2.3 BIENES Y SERVICIOS 6,000

5000730 EDUCACION, INFORMACION Y COMUNICACIÓN DESALUD 1,000
2.3 BIENES Y SERVICIOS 1,000

— ——
RESUMEN GENERAL 1,032,764
GASTO CORRIENTE 1,032,764
2.3 BIENES Y SERVICIOS 1.032,764

TOTAL : PLIEGO 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DPTO. DE PUNO 1,032,764

Pagina 4 de 4


